4 *Quem tener adsueta versat ab arte puer]* Nonnullam enim ejus rei artem suisce demonstrat Ovid. Trist. ii. 'Hic artem nandi præcipit, ille trochi.' Sed erat in veteri libro Sfortiæ

aqua. Imperat et totas iterum mutare lacernas, Terque manum tetigit sulphuris igne caput.'

12 *Præciniusset annus*] In veteri Sfortiae libro est, *Præcubuiset*. In Vaticano, *Pertimuiset*. In alio quodam, *Prætimuiset*. Sacra ipsa, sive beneficia ignota: nihil igitur dijudicare possumus.

13 *Ipse procuravi*] In Florentino testantur esse, *Ipse ego curaui*. 'Procurare' verbum in religionibus idem fere quod 'Expiare.' Ejusmodi vero mala somnia idem commemorat, et lib. ii. Eleg. 6. et iii. Eleg. 4.

14 *Ter salsa deveneranda mola*] In omnibus fere libris veteribus non salsa, sed sancta. Passive vero deveneranda, ut et Horat. 'Venerata Pales.' Videndum autem, an deveneranda dixerit, quasi 'deprecanda, et averruncanda.' Ter sanctam dixit molam salsa, quod, ut scribit Plinius, nulla sine salsa mola sacra fiant. Est enim apud illum lib. xxx. 'Maxime tamen in sacris intellegitur auctoritas, quando nulla conficiuntur sine mola salsa.'

15 *Ipse ego, velatus filo, tunicisque solitus*] Filum fortasse dicit vestem lineam. Tegumentum capitum esse hoc videtur apud Arnobium Adversus Gentes lib. vi. 'Itaque artifices omnes ipsis idem qui temporibus extiterunt, quibusque primas dabat exprimendarum similitudinum veritas, omni cura studioque certabant, filum capitum prostituti Cythereia in simulachra traducere.' Velato autem capite veteres sacra solitos facere, nemo nescit.

16 *Vota novem Veneri nocte silentie tuli*] In Sfortiae, ut in nonnullis aliis, non Veneri, sed Triviae. Nisi si Venerem exquisita aliqua ratione eandem, quam Triviam, velimus esse. Anantes quidem certe Lunam precari solitos, ostendimus in commutationibus in Horatium. *Vota tuli:* obtuli, solvi. *Novem vero, propter*

*imparem numerum, qui sacer, et Dis gratus: vel quod is numerus fuerit & μοτηριος.*

22 *Area dum meses sole calente teret*] Sic Virg. in Georg. 'pingues palea teret area culaos.' Similiter Martialis: 'Meases area dum ferit crepantes.' Nisi pro, *ferit*, *terit*, forte sit legendum.

23 *Aut mihi servabit plenis in lntribus uras*] In Colotii libro pro *Aut*, Et. Lintres autem ejusmodi veteres Navias dicebant. 'Navia,' inquit Festus Pompeius, 'est uno ligno excalpto, ut navis, quo ntuntur alveo in vindemia.' Romæ autem duas vidi in veteribus sexis excalptas vindemias, alteram sub Janiculi monte radicibus, qua clivis ad S. Petri Montaurei dicit, muro cohærens, alteram ad domus Porciorum valvas: in his Naviae, sive lntres.

24 *Pressaque veloci candida musta pede*] In Vaticano, et Marcelli Pont. Max. aliquique nonnullis, non *candida*, sed *pingua*. Candidi quidem musti Plinius meminit lib. xiv. 'Talpana nigra candidum facit mustum:' et alibi, 'musti candidi Sextarii xx.' Pingua musta dixit etiam Manilius lib. iii. 'Aut reputat Bacchum per pingua musta fluentem.' Atque alibi: 'Pinguaque impressis despumenta muta racemis.'

25 *Consuasset numerare pecus*] In omoibus libris veteribus: *Consuasset. Numerare pecus ut et Virgil. in Bacol.* 'Bisque die numerant pecus.' Atque alibi: 'Cogere donec oves stabulis, numerumque reserti Jussit.' Et Georg. iv. 'Consedit scopulo medius, numerumque recenset.' Et Callimachus in Cererem, eodem modo: & 'Οὐποι τούτων ἀριθμοῖ.'

28 *Pro segete spicas*] In veteribus libris: *Pro segete et spicas.*

30 *Et juvet in tota me nihil esse domo*] Adjuret in multis omnino libris: quo probabilius est illud, quod in Colotii libro legebatur, *At juvet.*

Martialis lib. xv. de Tibullo totidem prope verbis: ‘Usit amatorem Nemesis lasciva Tibullum, In tota juvit quem nihil esse domo.’ Sed mirum illud, quod Nemesis dictum putet Martialis, quod hic Deliae dicitur: nisi forte eadem utroque nomine intellegitur. ‘Nihil esse’ dixit eodem modo Cic. ad Att. lib. i. ‘Ille alter ita nihil est, ut plane, quid erit, ne sciatur.’

32 *Selectis detrahet arboribus]* In nonnullis detrahet.

33 *Et, tantum venerata virum, hunc sedula caret]* Sic in omnibus fere libris veteribus. In Colotiano et Florentino fuisse intellego, *hic*; utrumque prave: melius in Sfortiæ libro legebam una plus particula; *Et, tantum venerata virum, hunc et sedula curat.*

35 *Cœrusque]* Eodem in libro Eusque.

36 *Jactat]* Sic de iis rebus loquebantur, quas oblivione sempiterna involi atque obrui volebant; vel quæ frustra fiebant. Sæpe sic Horat. et Catullus; et Apollonius lib. i. Δλλ' ἀνέμοις Δύομεν ἀπτλακίην, ὃς καὶ πάρος εὔμενόντες.

37 *Temptavi curas depellere vino]* In optimo Virgilii exemplo, ‘tempo,’ semper scriptum legebam: a qua ratione non discedo. Horat. eodem modo, quo hic Tibullus: ‘Nunc vino pellite curas.’

39 *Sape aliam tenui]* Idem alibi: ‘Te tenet, absentes alios suspirat amores.’ Et, ‘Te teneam moriens deficiente manu.’

*Cum gaudia edirem]* ‘Gaudia’ et ‘Præbere gaudia,’ quo sensu ab his poëtis diceretur, exposai in commen-tationibus in Horatium.

41 *Tum me discedens devotum femina dixit]* Eodem in illo laudatissimo Virgil. exemplo, ‘femina,’ sine diphthongo: idque perpetuo, ac verissime. *Devotum* vero sic dixit, ut et *pest,* Eleg. 8. ‘Num te carminibus,

num te pallentibus herbis Devovit tacito tempore noctis anns?’ Et Ovid. Amor. lib. iii. Eleg. 6. ‘Num mea Thessalico languent devota veneno Corpora?’ Et idem Ovid. post: ‘Aut te trajectis Ææa benefica venis Devovet, aut alio lassus amore venis.’ Ac Suetonius in Caligula: ‘Clientelas diu vexanti, non prins succensere in animum induxerit, quam beneficiis quoque et devotionibus impugnari senserit.’

42 *Et pudet, et narrat scire nefanda mea]* In veteribus etiam libris legi adfirmant: *Et dominae narrat, &c.* Ovid. Remed. Amor. similiter: ‘Et pudet, et dicam.’ Sin illud malumus, *mea fortasse mutandum sit in meæ.* Ut illa quidem se dicat non nescire nefanda, ipsa nimirum beneficia, *dominae meæ.*

43 *Non facit hoc verbis]* Hunc quasi respondens addit, nullo id fieri magico ministerio. Sed veteribus in libris etiam fuisse dicunt, non *verbis*, sed *herbis*; quod ipsum probabile. Idem enim post, Eleg. 8. ‘Num te carminibus, num te pallentibus herbis.’ Quæ verba jam supra posni.

45 *Talis ad Æmonium Nereis Detra-quondam]* Nonnullis in veteribus libris, *Nereis quæ.* In aliis, *Nereisque.* Legendum fortasse sit, *Nereis quoque.* Sed et trisyllabum etiam posuit Manilius lib. v. ‘Extulit et liquido Nereis ab æquore vultum.’

46 *Vecta est frenato cœrula pisce Thetis]* Ad specum scilicet, quem eleganter describit Ovidius: ‘Est specus in medio: natura factus, an arte, Ambiguum est, magis arte tamén, quo saepe venire Frenato delphine sedens Theti nuda solebas. Illic te Peleus, dum somno victa jacebas, Occupat.’ Et Balbus: ‘Hic sperata sedens Tyrrheni litore pristis Peleos in thalamos vehitur Thetis, sequora delphin Corripit, et silet haec detecta ad lumina palla.’

47 *Quod adest huic dives amator]*

*Adest pro 'est' posuit, ut alibi quoque.*

**52** *Et e tectis strix violenta canat]* Virg. in Æn. vii. de Allecto : ‘At saeva e speculis tempus Dea nacta nocendi, Ardua tecta petit, stabuli de culmine summo Pastorale canit signum, cornuque recurvo Tartaream intendit vocem,’ &c.

**53** *Herbasque sepulchris Quarat]* In veteri libro esse aiunt, *escasque sepulchris*. Cui simile esset et illud Catulli : ‘sæpe quam in sepulchretis Videlis ipso rapere de rogo cenam.’

**56** *Post agat hanc trivis]* In veteribus libris omnibus, *e trivis*, non *hanc trivis*; ut absolute positum sit *agat*. Non multum dissimili sententia Horat. in Epod. ‘Senem, quod omnes rideant, adulterum latrent Suburranæ canes.’ Sed idem ‘agere’ hoc modo, neque transitive, posuit eodem in libro : ‘Nam qualis aut Molossus, aut fulvus Lacon, Amica via pastoribus, Agam per altas aure sublata nives, Quæcumque præcedet fera.’

**57** *Eveniet]* Sic erit, quamquam veteri in libro legi etiam adfirmant, *Evenient*. Idem post, ‘Eventura precor.’

*Dat signa Deus]* Idem post, eodem loco, ‘Viderit felicibus extis,’ &c. Et Ovid. Amor. iii. ‘Annuit, et motu signa secunda dedit.’

*Sunt numina amanti]* Vel favent, vel peccanti irascentur. Idem alibi : ‘Peccare paranti Sit Deus, occultos qui vetat esse dolos.’

**60** *Nam donis vincitur omnis amor]* In veteribus libris etiam fuisse adfirmant, *non*, pro *nam*, quod esse magis e sensu nonnulli contendunt. Ac pro *amor*, in Colotiano quidem, *amans*.

**61** *Pauper erit præsto tibi, præsto pauper adibit]* In Vaticano pro *tibi*, *nam* legebam.

**65** *Pauper ad occultos furtim deducat amicos]* In veteribus libris etiam sic esse testantur: *Pauper ad excultos furtim deducat amantes*.

**66** *Vinclaque de niveo detrahet ipse pede]* Sic Terent. : ‘Soccos detrahunt.’ Vincula vero Calceamenta dicit, ut Ovid. Fast. ii. ‘Rumpabant magni vincula parva pedes.’ Et Met. iii. ‘Vincla duæ pedibus demunt.’ Et Art. Am. iii. ‘Arida nec vinclis crux resolute tris.’ Et Virg. Æn. iii. ‘Unum exuta pedem vinclis.’

**67** *Nec verbis victa patescit Janna]* In veteri libro Card. Sfortiæ pro *patescit*, *legebam*, *fatiscit*. Virg. verbo illo usus Æn. ii. ‘Apparet domus intus, et atria longa patescunt.’

**69** *At tu, potior nunc es, mea furtæ cæceto]* Pro *nunc es*, erat in Vaticano scriptum *vinces*. Pro *cæceto*, in omnibus fere libris *timeto*.

*Mea furtæ]* Furtivos concubitus.

**70** *Versatur celeri Fors levis orbe rotæ]* In plerisque veteribus libris, *Sors*, non *Fors*, id est, *Fortuna*. In eandem sententiam Propertius lib. ii. ‘Omnia vertuntur, certe vertuntur amores; Vinceris, aut vincis, haec in amore rotæ est.’ Et Plautus in Cittellaria : ‘Jactor, crucior, agitor, stimulor, versor in amoris rotæ.’ Ammianus Marcellinus lib. xxvi. de Rotæ Fortunæ : ‘Ea Victoria ultra homines Procopius sese efferens, et ignorans, quod quivis beatus versa rotæ Fortuna ante vesperum potest esse miserrimus.’

**72** *Sedulus, ac crebro prospicit, ac refugit]* In veteribus libris legi adfirmant: *Sedulus*, et *crebro prospicit*, *alique fugit*.

**74** *Et ante ipsas excreat usque foræ]* In veteri libro Sfortiæ, et Marcelli Pont. Max. et Vaticano, *Excreat ipse foræ*.

**75** *Nescio quid furtivus amor parat]* In Colotiano fuisse testantur Nescia.

**76** *In liquida nat tibi linter aquæ]* Id est, utere occasione, quam tibi præsens fert fortuna: translatio nota: ‘non hæret enim linter in macra,’ ut ille dixit, ‘aqua.’ Et Virg. dixit, ‘Natat uncta carina.’ Sed in Sfortiæ,

et Marcelli Pontificis libris, pro *nat*,  
*jam*. Sit etiam fortasse hec senten-  
tia: Lubricus amor est, atque insta-  
bilis, et paullo momento mutabilis, ut  
in aqua linter levi aura buc vel illuc  
impellitur. Simile illud Horatii: 'tu  
dum tua navis in alto est, Hoc age,  
ne mutata retrosum te ferat aura.'

## ELEGIA VI.

*1 Semper ut inducar, blandos offers mihi vultus]* In veteri libro Sfortiae  
*inducas, non inducar.* Verbo eodem  
aic utitur Catullus in Alfenum:  
'Certe tute jubebas animam tradere  
inique, me Inducens in amorem.' Et  
Horat. Serm. lib. II. 'Ne si facies,  
ut sæpe, decora Molli fulta pede est,  
emptorem inducat hiantem.' Et Fe-  
tus in verbo Adlicit: 'Hinc de-  
scendit, inlicere, et oblectare, id est,  
frustrantem inducere.' Et in verbo,  
'Lacit,' quod interpretans inquit:  
'Decipiendo inducit: in fraudem  
inducit.' Et Velius Longus, de Or-  
thographia: 'Pelliciendo, quod est  
inducendo, gemitum. L. Pellicere wa-  
lunt, quam Perlicere.' Idem prope  
significans Lucret. lib. I. dixit: 'Quo  
quamque inducere pergis.' Transla-  
tum fortasse sit: nam in laqueos se  
quis inducere Latine dicitur. Cicero  
in Verrem lib. IV. 'Hic videte, in  
quot laqueos se induxerit.' Sic enim  
vidisse se emendatum pro, 'induerit,'  
*mihi* adfirmavit Honoratus Joannius  
Episcopus Oxiensis. Idemque I. IV.  
Commentariorum C. Cæsar de Bello  
Gallico legebat, 'Se ipsi acutissimis  
vallis inducebant.' Itaque in veteri  
libro eruditissimi viri, Hieronymi Su-  
ritæ, suis testabatur.

*Blandos offers mihi vultus]* Nutus,  
signa, gestus. Sic etiam Cicero.

*2 Post tamen, &c.]* Sic idem alibi:  
'Si quando fuerit tristior illa tibi.'

*5 Jam mihi tenduntur casses]* In ve-  
teribus libris omnibus, ut et olim Al-  
dus ediderat, *Nam*, non *Jam*.

*6 Nescio quem tacita callida nocte fo-*  
*Delph. et Var. Clas.*

*vit]* Catullus: 'Cum tacet nox.'  
Idem Tibullus alibi: 'Nocte silentia'  
Virg. 'Per amica silentia noctis.'

*7 Illa quidem tam multa negat]* Ovi-  
dius hunc Tibulli locum totidem prope  
verbis repetens, que sit vera multo-  
rum lectio verborum docet. Sunt  
autem illius hec Trist. II. 'Credere  
juranti durum putat esse Tibullus,  
Hoc etiam de se quod neget illa viro.  
Fallere custodem denum docuisse  
fatetur, Seque sua miserum nunc ait  
arte premi. Sæpe, velut gemmam  
dominæ signumque probaret, Per  
caussam meminit se tetigisse manum.  
Utque refert, digitis sæpe est ntu-  
que locutus, Et tacitam mensæ duxit  
in orbe notam. 'Et, quibus e succis  
abeat de corpore livor, Impresso  
fieri qui solet ore, docet. Denique  
ab incauto nimium petit ille marito,  
Se quoque uti servet, peccet ut illa  
minus. Scit cui latretur, cum solus  
obambulet ipse, Cui totiens clansas  
excreet ante fores. Multaque dat  
furti talis præcepta, docetque Qua  
nupta possint fallere ab arte viros.'

*8 Sic etiam de me pernegat illa viro]* In Colotiano fuisse autumant, *Nam*  
*sic et de me:* in pernegando autem  
malitia multum inest. Plantus in  
Menæchmis: 'Nihil hoc confidentius,  
qui, quæ vides, ea pernegat.' Et  
vehementer negare. Terent. in pro-  
logo in Eunuchum: 'Latinas scisse  
sese, id vero pernegat.'

*11 Fingere tunc didicit causas]* Om-  
nibus in libris non tunc, sed nunc.

*Cur sola cubaret]* In Colotiano, *ut*  
*sola cubaret.*

*12 Cardine tum tacito]* Est in omni-  
bus veteribus libris hoc quoque loco,  
nunc.

*16 Me quoque servato]* Me quoque  
ipsum observa.

*Peccet ut illa nihil]* 'Peccare' verbo  
sic sæpe etiam Propert. et Ovid. sunt  
usi. In veteri libro pro *nihil*, legi ad-  
firmant, *minus*: quod Ovidio etiam  
fit approbante.

Tibul.

2 H

17 *Juvenes celebret multo sermone]*  
Verbo 'Celebrare' sic s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e uitur  
Cic. id est, crebris sermonibus et  
longis usurpare.

18 *Neve cubet lasso pectus aperta  
sina]* In nonnullis veteribus libris  
laxo legi testantur. Ovidius eadem  
in sententia 'discincto' dixit, Fast.  
I. 'Altera discincto pectus aperta  
sina.' Et idem Remed. Am. 'Nec  
toga sit laxo conspicienda sinu.'

19 *Digitoque liquorem Ne trahat]* In  
Sfortiæ libro, *Neu trahat.*

20 *Et mensa ducat in orbe notas]*  
'Notam ducere' sic et Horat. IV.  
Od. dixit; 'Qua notam duxit niveus  
videri, Cetera fulvus.' Sequitur au-  
tem apud Ovid. Art. Am. I. 'Blan-  
ditiasque leves tenni perscribere vi-  
no, Ut dominam in mensa se legat illa  
tuam.' Et in Epist. Helene ad Pari-  
dem: 'Et s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e extimui, ne vir meus  
illa videret, Non satis occulta erubui-  
que notis.' Ac statim post: 'Orbe  
quoque in mensa legi sub nomine  
nostro, Quod deducta mero littera  
fecit, Amo.' Orbem vero dicit, quod  
mensa apud veteres fere tripodes, et  
rotunda fuerunt: quarum hodieque  
Romæ multæ in vetustis saxis species.

21 *Exibit quam s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e]* Lego cum  
s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e. Scriptum enim, opinor, fuerat,  
quom. Tum, inquit, cavendum, cum  
s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e exibit, seu cum dicet visere  
sacra Bonæ Deæ, ne virum habeat  
comitem. Ovid. Art. Am. III. 'Cum  
fuge te templis oculos Bona Diva viro-  
rum, Præter quos, si quos, illa venire  
jubet.'

22 *Sacra Bonæ maribus non adeunda  
Deæ]* Juvenalis Sat. II. 'Atque Bo-  
nam teneræ placant abdomine porcæ,  
Et magno craterè Deam; sed more  
sinistro Exagitata procul non intrat  
femina limen. Solis ara Deæ maribus  
patet: Ite profanæ, Clamatuer.'

23 *Illam sequar unus ad aras]* Ad  
aras Bonæ Deæ, nulla religione im-  
peditus, aut ad aras usque illam de-  
ducam, ne quo deflectat. *Aram*, in

libro Sfortiæ.

24 *Tum mihi non oculis sit timuisse  
meis]* Μὴ γένοτο, μὴ ξότα, μὴ ἐνδέχεσθαι.  
Idem lib. IV. 'Nec tibi sit durus  
acuisse in pectora dentes.' Et Virg.  
in Epigram. 'Si mihi susceptum fue-  
rit decurrere munus.'

26 *Per caussam memini me tetigisse  
manum]* Διὰ πρόφασιν. Sic Cæsar  
B. C. lib. III. 'Naveaque triremes  
duas, quas Brundusii facientes cura-  
verat, per caussam exercendorum re-  
migum ad fauces portus prodire  
jussit.'

28 *Sobria supposita pocula victor aqua]*  
*Sobria* dixit, non *Ebria*; idque nove.  
Sed hoc ab effectu. Meram aquam,  
vel ejusmodi pocula, in quibus aquæ  
plurimum inesset. Philoponus, verba  
interpretans Aristotelis, lib. II. 'Τοτέ  
που Ἀναλυτικῶν, illa : Άει γὰρ δι' ὁ διάρχει ἔκστοτον, διένο μᾶλλον ὑπάρχει, cur,  
cum vinum inebriet, non dici tamen  
Ebrium ipsum possit, ostendit. Di-  
onysius Longinus Περὶ Τύπου Λόγου,  
aquam Sobrium Deum dici scribit;  
verba namque Platonis ponit; Οὐ  
γὰρ φάδιον ἔννοεν, διτι πόλιν εἰρηνή  
δίκην κρατήρος κεκραμένην, οὐ μαϊδρέας  
μὲν οἶνος ἕγκεχυμένος ἔει, κολαζόμενος δὲ  
ὑπὸ τῆφοντος ἐτέρου θεοῦ, καλλὴν κοσμίως  
λαβὼν, ἀγαθὸν πόμα καὶ μέτριον ἀπε-  
ργάζεται. Addit deinde Dionysius:  
Νήροντα γάρ φασι θεὸν τὸ βωμὸν λέγειν.

30 *Jussit amor]* Similiter Theocri-  
tus, 'Ος δὲ πόθος μ' ἐπέκει τόπον διὰ  
μερήσασθαι.

Contra quis feral arma Deos] Auso-  
nius: 'Non tutum renuisse Deo:' id-  
que cum facimus, θεομαχοῦμεν.

31 *Nec me jam]* Iu Florentino, nec  
jam me.

32 *Instabat tota cui tua nocte canis]*  
Nihil amanti molestius. Idem alibi,  
'Et canis ipsa tacet.' Et Propert.  
lib. IV. 'Et canis in nostros nimis ex-  
peralta dolores.'

33 *Tenera]* Pulchra. Idem alibi:  
'Parce precor tenero.'

*Tua si bona nescis servare]* Idem

apud Virg. *numerus* : ‘*Bona si sua norint.*’

34 *Frustra clavis inest foribus*] Sine aspirationis etiam nota in veteribus libris erat scripta a hujus loci interjectio: itaque etiam est in illo Virgilii laudissimo exemplo.

35 *Te tenet, abentes alios suspirat emores*] Nævius etiam ab amica teneri alium significans, verbis utitur, et sententia, *Hic loco non alienis.* Cuius hæc sunt apud Festum, in verbo Adiectat: ‘*Alii andnutat, alii adiectat, alium amat, alium tenet.*’ Et poëta alius: ‘*Quasi in choro pila ludens, datatim dat sese, et communem facit: alium tenet, alii nutat, alibi manus est occupata, alii pervellit pedem, alii dat annuum spectandum a labris, alium invocat, cum alio cantat, attamen aliis dat digito litteras.*’

36 *Detecte non ego viacula pedum]*  
Catenas, quibus inligati servi janitores ad fores excubabant.

40 *Effusit effuso cui toga lapsa sinus*] In veteri libro fuisse dicunt, *Et fuit.* Fluere vestem dixit, ut Catullus ‘*fuitantem amictum*:’ et Tacitus ‘*fuitantem vestem*,’ et Virg. ‘*No doque sinus collecta fluentes.*’ At pro *lepos* in plerisque *lava*. Sic idem lib. II. Eleg. 3. ‘*Heu miserum! laxam quid juvat esse togam?*’ Et Remed. Am. ‘*Nec compone comas, cum sis venturus ad illam; Nec toga sit laxo conspicienda sinus.*’ ‘*Effusum sinum*’ dixit, ut ante de velo: ‘*Effusum ventis præbneratque sinum.*’ Hoc vero ad compustum atque elegantiam pertinere, etiam versus Ovidi demonstrant. Et Properti lib. IV. ‘*Et teries nudos veste fluente pedes.*’

41 *Ne possit crimen habere*] In nonnullis libris melius, *Ne crimen possit habere.*

42 *Sunt procul, aut alia sunt procul ante via*] In veteri libro pro, aut alia, esse adfirmant atque alia; quod omnino rectius: egoque eam jam ante

conjecturam feceram, idemque legendum suspicabar pro *ante*, *inde*. Legi etiam fortasse possit, *Sunt procul ante alia sunt procul ante via*: nec invenusta repetitione. Mihi vero in mente veniebat etiam legere; *aut alia sunt procul antea*: unum verbum ut sit *antea*, ut ‘*antemalorum*,’ apud Virg. et ‘*antevolans*;’ et apud Catullum, ‘*postphasellus*.’ Aut, inquit, eadem via cum venerit obviam, stet procul, ac resistat: aut alia antea resistat, antequam viam eandem ineat.

45 *Hac, ubi Bellona motu est agitata*] *Motu*: furore. Horat. Serm. lib. II. ‘*Cerritus fuit, an commotus crimen mentis Absolves hominem?*’ Et Gellius lib. XV. cap. 18. ‘*Mota mente*,’ et ‘*Motu mentis*,’ dixit. Varro de lingua Lat. VI. ‘*In Græcia commota mente, quos λυμφολήπτος appellant*,’ &c.

46 *Verbera torta*] Virgilius: ‘*Et torto verbere turbo.*’ Atque alibi: ‘*Illi instant verbere torto.*’ Sed, quod statim dixit: *nec acrem Flammam, videtur sequi debuisse, nec emens; sed veteres nec, pro non, sepe posuerunt. Acrem Flammam dicit, ut ‘acres oculos,’ igni succensos atque terribiles, dixit Virg. Æn. XII. ‘oculis micat acribus ignis.*’

47 *Violenta*] In libro Sfortiae est, *violata.*

52 *Ne pigeat magno post didicisse malo*] Legendum forte sit, *totigesse pro didicisse.* Sequitur enim, *Attigerit.* Magno malo, ut et Catullus: ‘*Frustra, immo magno cum pretio atque malo.*’

53 *Attigerit*] In veteri libro testantur esse *Attigeris.*

54 *Labentur opes*] Quale illud: ‘*Male parta male dilabuntur.*’

54 *Sanguis, ut hic ventis, diripiturque cinis*] Ut qui sibi vindicant, glebam tenent; qui Jovem lapidem junt, lapidem jacint; sic hæc sanguinem fundit, cinerem spargit. Si

tamen admittas eam culpam.

57 *Sed tua mater Me monet]* In multis libris omnino melius, *Me movet.*

58 *Atque iras aurea vincit anus]* ‘Aureum’ vocant, quod laudant Poëtæ. Sic Horat. ‘Mores antreos.’ Et Callimachus in Hymno in Delon, Τέφρα μὲν οὐτε τοι χρωτέν ἀπιμούγετο Λητό.

59 *Hæc mihi te adducit tenebris]* In veteri libro esse adseverant, *Hæc me deducit tenebris.* Sed *tenebris*, eodem modo, lib. II. Eleg. I. ‘Ad juvenem tenebris sola puella venit:’ ut et στρῆ, et silentio. Sic Cic. Philippica II. ‘Nam, quod quærebas, quo modo redirem primam luce, non tenebris.’

66 *Quidquid agit]* Omnino melius in libro Sfortiæ, *Quidquid agat.*

*Sangnis est tamen illa tuus]* Chorus apud Euripidem in Bacchis: Τί δρα νὺν ἔτεκεν, οὐ γὰρ ἐξ αἰμάτος γυναιῶν ἔφυ. Et Aristoteles: Γορεῖς μὲν ὁν τέκνα φιλοῦντας ὃς ἄντρος, τὰ γὰρ ἐξ αὐτῶν οἷον ἔτεροι αὐτὸλ τῷ κεχωρισθαι, τέκνα δὲ γονεῖς, ὃς ἀτ' ἔκειναν τεφυκότα, ἀδελφοὶ δὲ ἀδέλφους, τῷ δὲ τῶν αὐτῶν τεφυκέναι· ἡ γὰρ πρὸς ἔκεινα ταυτότης ἀδέλφους ταυτὸς τοιεῖ, δοῦ φασι ταυτὸν αἷμα, καὶ φίλον, καὶ τὰ τοιαῦτα.

67 *Quamvis non vitta ligatos Imperiat crines]* Cingat: ut Horat. ‘Caput impedire myrto.’ Vitta vero pudicarum et religiosarum. Ovid. Remed. Am. I. ‘Thais in arte mea est, lascivia libera nostra est: Nil mihi cum vitta est, Thais in arte mea est.’ Et Art. Am. I. ‘Este procul vittas tenues, insigne pudoris, Quæque tegis mediis instita longa pedes.’

69 *Et mihi sint duræ leges]* In omnibus fere libris, *Sunt duræ leges.*

70 *Possum, quin oculos adpetat illa meos]* Etiam in plerisque, *Possum ego.* ‘Adpetere’ antem, sic hoc positum loco videtur, ut et apud Catullum: ‘Cui primum digitum dare adpetenti.’

71 *Et, si quid peccasse putor, ducor que capillis Immerito, proprias prori-*

*piorque vias]* Puter, ducar, proripiari, in plerisque. At pro, *proprias*, legi veteribus in libris adfirmant, proras.

73 *Non ego te pulsare celum]* Ut tu me indignissime tractaris, non ego te referiam.

*Sed venerit iste Si furor]* In Vaticano, et Marcelli Pont. Max. libris non iste, sed ipse.

77 *Nem quæ fida fuit]* In multis omnino veteribus libris, *At quæ.*

*Victa senecta]* Sic Virg. En. VII. ‘En ego victa siti.’

80 *Tractaque de niveo vellere dentè putat]* In Colotii libro fuisse confirmant: *Textaque de niveo vellere dentè parat.* In Sfortiæ libro sic, ut in optimo quoque: *Tractaque de niveo vellere ducta putat.* Varro ‘tracta’ dixit ‘læna:’ ‘Etiam suis manibus læna tratta ministrasset infectori.’ ‘Dente putare,’ id est, secare, truncare: ut vites putantur. Si legimus, *dente parat*, qui pertinet ad textrinam, dentem intelligamus. Aliū legunt: *Tractaque de niveo vellere fila parat.*

81 *Hanc animo gaudente]* Virg. En. VI. ‘et mala mentis Gaudia.’

84 *Et infidis quod sit acerba monet]* In veteribus libris legerunt etiam alii: *quam sit acerba.*

85 *Hæc aliis maledicta cadant]* Accidant. Sic st̄pe Cicero.

## ELEGIA VII.

1 *Hunc cecinere diam Parcas, fatalia nentes Stamina]* Nam et ‘nere’ simul et ‘canere’ finguntur. Ovid. similiter: ‘Scilicet hanc legem Parcae fatalia nentes Stamina bis genito bis cecinere tibi.’

4 *Atax]* Quo de fluvio Mela in descriptione Galliae.

5 *Evenere]* Idem alibi: ‘Eveniet; dat signa Deus.’

6 *Brachia capta]* Sic in omnibus scriptis, non rapta; bello enim capti dicuntur.

7 *At te victrices lacras]* In Sfortiæ libro, *Alte, quod non improbandum*

videatur. Victrices autem lauros etiam dixit Virgil. in Bucol. ‘ Inter victrices hederam tibi serpere lauros.’

8 *Portabat niveis currus eburnus equis]*  
In Sfortiae libro *Portabit*. Sed illud omnino rectius; etenim illa evenient. Et pro *niveis*, in tribus libris erat *nitidis*, quo modo Aldus olim. In uno *niveis*; et utrumque probandum. Albia enim equis triumphantibus invehebantur.

9 *Non sine me est tibi partus honos, tua bella, Pyrene Testis, et oceani litora Sanctorici]* Sic accipio, *tua bella* et *Pyrene, testis, &c.* Vel, *tua bella*, id est, *Pyrene testis, et testes litora oceani Sanctorici*. Similiter idem lib. iv. ‘ Nam bellis experta cano, testis mihi victæ Fortis Iapigiae miles, testis quoque fallax Pannonus,’ &c. Et Ovid. Fast. vi. ‘ Sunt tibi Flaminius, Thrasimenaque litora testes.’ Josephus Scaliger legebat ipse, vel alios legere dicebat hoc loco, *Tarbelia*, pro *tua bella*, quod eo tractu nomen loci fuerit. Plinius lib. iv. Aquitanum describens ‘ Tarbelorum’ meninat. Antoninus Aug. in Itinerario ‘ Aqvarum Terebelicarum’ eodem tractu: vel *Pyrene dicta propterea Tarbella*.

*Non sine me est tibi partus honos]*  
Similiter Virg. Æn. ix. ‘ Nulla meis sine te queretur gloria rebus, Seu pacem, seū bella geram.’

10 *Sanctorici]* In veteribus libris, *Santonici*.

12 *Carnoti et flavi]* In Sfortiae libro, et Vaticano, et in duobus meis *Carnoti*.

13 *At te, Cygne, canam, tacitis qui leniter undis Cæruleus placidis per vada serpis aquis]* Quam difficilis sit et aliena structura verborum, in facillimo candidissimoque Poëta, nemo non videt: ab scriptis libris nihil erat subsidii. Ego, levissime mutans, emendabam posteriorem versum, *Cæruleis placidus per vada serpis aquis*.

Ut appareat jam non difficilis sententia: *Cyndum fluvium suis leniter fluentibus undis placidum cæruleis aquis per vada serpere, id est, in cæruleas aquas ac marinas influere.* Cur enim Cæruleus dicatur Cyndus fluvius purissimus? de quo Curtius lib. iii. quomodo fere Tibullus: ‘ Cyndus non spatio aquarum, sed liquore memorabilis, quippe leni tractu e fontibus labens puro solo excipitur. Nec torrentes incurvant, qui placide innantem alveum turbent. Itaque incorruptus, idemque frigidissimus; quippe multa riparum amoenitate in umbratus, ubique fontibus suis similis, in mare evadit.’ Ovid. Art. Am. iii. ‘ lucidum’ propterea vocat: ‘ Vel prope te nato lucide Cyndie croco.’ Idem vero Tibullus lib. iii. ‘ cæruleum amnum’ mare dixit: ‘ Jam nox ætherium nigra emensa quadrigis Mundum, cæruleo laverat amne rotas.’ Itaque pro eodem habet *aquas cæruleas*, et ‘ cæruleum amnum.’ Et idem ante ‘ cæruleas undas’ mare significans dixit: ‘ Vel si cæruleas puppi volet ire per undas, Ipse levem remo per freta pelle ratem.’ Et Ovid. Art. Am. iii. ‘ Nec quia cæruleæ mole fugantur aquæ.’ Quod autem *tacitus undis* dicit, eodem modo Virgil. Æn. ix. ‘ Cen septem surgens sedatis annib' altus Per tacitum Ganges.’ Et Esaias: Τὸ δέων τοῦ Συλλόδου, τὸ πορευόμενον ἡσυχῆ. Meminit autem, præter ceteros, hujus fluvii Stephanus B. in verbo Cyndia: ‘ Εστι καὶ Κύδος ποταμὸς Βαθυνίας.

16 *Frigidus intonsos Taurus arat Ciliicas]* In omnibus veteribus sic omnino erat. Et tamen sunt, qui alat esse legendum putent; quam pridem etiam conjecturam feceram, Strabonis, opinor, adductus verbis, qui montis hujus fastigium adeo ferax esse scribat, ut alere possit hominum millia. Sed, cum frigus quoque rugas inducere legisset, idque nonnumquam significari eodem verbo ‘ arat’

re; alt enim Ovidius, ‘*Jamque meos vultus ruga semilis arat;*’ in tanto librorum consensu veterem lectio- nem putavi retinendam; namque Horat. Epist. lib. i. dixit, ‘*Quem Mandela bibit rugosus frigore pagus.*’

18 *Alba Palestino sancta columba Syro]* Sanctam, quam Syri non edunt. Hyginus fabula 197. ‘*Syri pisces et columbas ex Deorum numero habent, non edunt.*’ Et *vetus Interpres Phænom. Arati*, quæ convertit Germanicus in Piscibus signo: ‘*Unde hodie quoque Syri neque hos pisces edunt, et columbas potestate decorant.*’

19 *Turribus]* Quæ dicit Horat. ‘*Alta navium propugnacula.*’

20 *Docta Tyros]* In plerisque hoc modo: in nonnullis libris *Tyros.* At illo modo etiam aliis in locis lib. ii. ‘*Africa puniceum, purpureumque Tyros.*’ Et lib. iv. ‘*Vellera det succis bis madefacta Tyros.*’ Et Propert. lib. iii. ‘*Et Tyros ostrinos præbet Cadmea colores.*’

21 *Cum findit Syrius agros]* In Vaticano et uno meo, *cum scindit.* Sed illo modo etiam Virgil. ‘*Ergo ubi hiulca siti findit canis testifer arva.*’

22 *Quanam possum te dicere causa]* In nonnullis libris possim.

24 *Aut quibus in terris oculuisse caput]* Eodem modo Flaccus: ‘*fons-tium qui celat origines Nilus.*’

26 *Nec pluvio supplicat herba Jovi]* Zebs δέριος, καὶ δύσπιος, a Græcis dictus. Hunc Tibulli versum Seneca tribuit Ovidio, lapsus, opinor, memoria.

27 *Atque suum proles miratur Osyr-im]* In Vaticano, et duobus meis veteribus non *proles*, sed *pubes*. *Pubes barbara:* id est, *Egyptia.* Quod autem Nilum *Ægyptos Osyrim dicat*, nondum alibi legi. Gyraldus scribit, Deum existimari, ac Jovem etiam dici.

28 *Memphiten plangere docta bovem]* Sic in iis, quos vidi, scriptis libris,

non *plandere.* Sic in vetustissimo Epigrammate apud Cardinalem Cæsiūm, Romæ:

QVI. COLITIS. CYBELEN. ET. QVI.

PHRYGA. PLANGITIS. ATTIN.

Nilum vero, et Osyrim, et Bacchum, pro eodem Tibullus habet. Qua de re Gyraldus eruditæ, in Historia Deorum.

30 *Ferro solicitat huncum]* Sic Virg. Georg. ‘*Solicitant alii remis freta.*’

32 *Pomaque non notis legit ab arbribus]* Quas ipse sevisset.

33 *Teneram palis adjungere vitæ]* In quibusdam libris, *ternam.* Sed illud omnino videtur rectius. Sic Virg. Georg. i. ‘*ulmisque adjungere vites.*’

36 *Expressa incultis ura dedit pedibus]* Videndum, an potius legendum sit, *intulatis:* in veteribus enim libris fere *clata*, et *intulta*, pro *clata*, et *intulta*; neque enim, *incultis* pedibus, apte hoc loco pro ‘*nudis.*’

37 *Ille liquor doxit voces inflectere cants]* Ovid. ‘*Nec non et carmina vino Ingenium faciente canunt.*’

38 *Movit et ad certos nescia membra modos]* Saltare docuit. Sic Horat. ‘*Membra movere sono testudinis.*’ Nescia: saltationis ignara.

40 *Pectora tristitia dissoluenda dedit]* Legebam tristitia; quale illud Virgili, ‘*Solvite corda metu.*’ In vetusto libro Angeli Colotii fuisse adfirmant *letitia.*

42 *Crura licet dura compede pulsos sonent]* In uno meo pro *compede, cuspidie*, et in Vaticano: itaque esse aiunt in Florentino libro Bibliothecæ S. Laurentii. Quod genos acerbitatis quale fuerit, cogitare non possum. Pro *pulsa*, *pressa* in nonnullis libris fuisse adfirmant. Idem Tibullus lib. ii. similiter: ‘*Spes etiam valida solatur compede vincatum, Crura sonant ferro, sed canit inter opus.*’

43 *Non tibi sunt tristes curæ, nec luctus Osyri]* In veteribus nec *luctus*,

quo modo olim Aldus. Sed pro *luctu*, in Sfortiae libro *vultu* legebatur; quod etiam placet: ut eum minime torvo esse *vultu* significet; quod ‘frontis rugam’ videtur Ovidius dicere, de eodem, in Art. Am. ‘Cura fugit multo diluiturque mero. Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua tollit. Tunc dolor, et curæ, rugaque frontis abest.’

44 *Et levius aptus amor]* Sic in omnibus, quos vidi, libris. Alii legunt, *lenis*, et *aptus amor*. Aldus olim edit, *lexis*, et *aptus amor*, quo modo in Florentino. Sed illud probabilius; nam ‘levius amor’ ab Ovidio sic dicitur; in quarto enim Fastorum: ‘Nec coœunt pecudes, si levius absit amor.’ Et Paulus Silentarius apud Stobæum, eodem modo, Κοῦφος ‘Epus.

45 *Et frons, redimita corymbis]* Unde ‘corymbifer’ ab Ovidio dicitur.

46 *Fusa sed ad teneros lutea palli pedes]* Ejus amictum φλογοειδῆ scribit esse Gyraldus, auctore, opinor, Diodoro Siculo, qui color a flammeo parum distat.

48 *Et levius occultis conscientia cista sacris]* Adludens ad hæc sacra Ovid. Art. Am. 11. ‘Condita si non sunt Veneris mysteria cistis, Nec cava vesanis ictibus æra sonant.’

49 *Huc ades, et centum ludos, geniumque choreis Concelebra]* Legendum forte sit, *centum ludos*. ‘Centum’ autem, pro multis dixit Virgil. ‘Centum quadrijugos agitabo ad flumina eurus.’ Atque hæc ad Messallam commodius, quam ad Bacchum, referuntur.

50 *Et multo tempora funde mero]* Ovid. Rem. Am. 146. ‘Aleaque, et multo tempora funde [quassa] mero.’